
1 
 

CITTA DI CASTELVETRANO 

Consorzio Libero Comunale di Trapani 
VI Direzione OrganizzativaProgrammazione territoriale urbanistica ed 

edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, 

                                                                                                        S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di sicurezza 

Il Responsabile VI D.O. Arch. Pasquale Calamia 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
PROVVEDIMENTO SUAPE  n°13 del 04/09/2024                                                                                                   

 

Spett.le ditta: AGGAEM GROUP S.R.L. 

VIA IGNAZIO LAMPIASI, 10 

91100 TRAPANI (TP)                                

c/o Arch. Giuseppe Coppola                                                                                                           

domicilio 

elettronico:giuseppe.coppola.arch@pec.it 
 
 

Oggetto: provvedimento di rigetto della comunicazione procedibilità P.A.S. relativa al progetto per la costruzione di un impianto fotovoltaico avente 
potenza pari a 992,68 kWp ed opere connesse 999,75 kWp e di tutte le opere connesse, da realizzarsi in località Triscina, via circonvallazione snc. 
Foglio 172 particelle 2573, 75, 399, 73 nel comune di Castelvetrano (TP); ERRATA Corrige 
Ditta: AGGAEM GROUP S.R.L.  
 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso:  
- con istanza del 02-04-2024, acquisita al protocollo SUAP n°  40032 è stata acquisita agli atti di questo ente la comunicazione di procedura 

abilitativa semplificata (PAS), ai sensi del D.Lgs 03/03/2011 n. 28 e del D.P.R.S. n. 48 del 18/07/2012 a nome del Sig. Giuseppe Adamo 
nato ad Alcamo il 22/12/1963 in qualità di Amministratore Unico della  Soc. AGGAEM GROUP S.R.L. con sede legale a Trapani in  via  
Ignazio Lampiasi n°10         – C.F. e P. IVA 02869190815 per la costruzione di un impianto alimentato da energia fotovoltaica di potenza 
pari a 999,75 kWp e di tutte le opere connesse, da realizzarsi in località Triscina, via circonvallazione snc. Foglio 172 particelle 2573, 75, 
399, 73 nel comune di Castelvetrano (TP);  

- che questa amministrazione ha indetto la conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della 
legge 241/90 s.m.i., entro il quale le Amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi dell’art. 2, c. 7, della L. 241/90 e s.m.i. 
integrazioni documentali e/o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso di questa Amministrazione 
o non direttamente acquisibili presso altre Pubbliche Amministrazioni; di fissare ai sensi dell’art. 13 lettera a) del D.lgs. 76 del 16/07/2020 
in 45 giorni (ovvero entro il giorno 05/07/2024), il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie 
determinazioni con riferimento all’oggetto della Conferenza di Servizi preliminare indetta e sulla base della documentazione prodotta; 

- in base al quadro normativo sopra esposto in data 23/05/2024, prot. Gen. n°32928 è stata indetta la conferenza di servizi e sono stati 
invitati gli enti coinvolti ad esprimere il proprio parere; 

- la Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani con nota prot. 8347 del 20/06/2024 esaminata la documentazione in 
possesso ha espresso parere negativo, in quanto il sito oggetto di istallazione dell’impianto fotovoltaico ricade nelle prossimità dei 
paesaggi tutelati di rilievo paesaggistico culturale e comporterebbe un impatto negativo ed in contrasto con l’art.20 comma 8 lettera  c-
quater) fatto salvo quanto previsto alle lettere a), b), c), c-bis) e c-ter), le aree che non sono ricomprese nel perimetro dei beni sottoposti a 
tutela ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, incluse le zone gravate da usi civici di cui all'articolo 142, comma 1, lettera 
h), del medesimo decreto, né ricadono nella fascia di rispetto dei beni sottoposti a tutela ai sensi della parte seconda oppure dell'articolo 
136 del medesimo decreto legislativo. Ai soli fini della presente lettera, la fascia di rispetto è determinata considerando una distanza dal 
perimetro di beni sottoposti a tutela di tre chilometri per gli impianti eolici e di cinquecento metri per gli impianti fotovoltaici. 

RILEVATO che Il giudizio, quindi, espresso da questa Soprintendenza, è stato oggetto di osservazioni puntuali da parte della ditta AGGAEM GROUP 
S.R.L., acquisite al prot. SUPRO n° 0088854 del 03-07-2024 ed inoltrate anche alla Soprintendenza di Trapani; 
RILEVATO quanto sopra rappresentato al punto precedente, questo ufficio in data 25-07-2024 prot. SUPRO n°  0098753 a richiesto alla 
Soprintendenza di Trapani, eventuali attività al dissenso manifestato, al fini dell’adozione della determina conclusiva della Conferenza di servizi 
decisoria in forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto entro 10 giorni dalla presente; 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito la Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani riguardo il parere negativo espresso non 
hanno mostrato circostanze diverse, per il quale questa direzione poteva valutare la relativa azione;  
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n.  182  del  15/09/2023 di modifica della struttura organizzativa dell’Ente;      
RISCHIAMATA la determinazione del Sindaco n°12 del 12/06/2024 sino al 31/10/2024 di proroga di posizioni organizzative ai 

responsabili di direzione;  

VISTO e richiamato il Provvedimento n°12 del 04/09/2024 di rigetto della comunicazione procedibilità P.A.S. relativa al progetto per la 

costruzione di un impianto fotovoltaico avente potenza pari a 992,68 kWp ed opere connesse 999,75 kWp e di tutte le opere connesse, da realizzarsi 

in località Triscina, via circonvallazione snc. Foglio 172 particelle 2573, 75, 399, 73 nel comune di Castelvetrano;  
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla correzione di un errore materiale nella stesura del provvedimento laddove il provvedimento riportava 

il n°12 del 04/09/2024 e non anche anziché figura il n°13; 

DISPONE 

ACCERTATA l’errore materiale si sostituisca con la seguente numerazione n°13 del 04/09/2024 

Tutto ciò premesso, visto e richiamato, con la presente   
SI RIGETTA 

mailto:giuseppe.coppola.arch@pec.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42


2 
 

La comunicazione di procedura abilitativa semplificata (PAS), ai sensi del D.Lgs 03/03/2011 n. 28 e del D.P.R.S. n. 48 del 18/07/2012 a nome del 
Sig. Giuseppe Adamo nato ad Alcamo il 22/12/1963 in qualità di Amministratore Unico della  Soc. AGGAEM GROUP S.R.L. con sede legale a 
Trapani in  via  Ignazio Lampiasi n°10  – C.F. e P. IVA 02869190815 per la costruzione di un impianto alimentato da energia fotovoltaica di potenza 
pari a 999,75 kWp e di tutte le opere connesse, da realizzarsi in località Triscina, via circonvallazione snc. Foglio 172 particelle 2573, 75, 399, 73 nel 
comune di Castelvetrano (TP) per la seguenti motivi, che qui si intendono trascritti e riportati:  

 La Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani con nota prot. 8347 del 20/06/2024 esaminata la documentazione in 
possesso ha espresso parere negativo, in quanto il sito oggetto di istallazione dell’impianto fotovoltaico ricade nelle prossimità dei 
paesaggi tutelati di rilievo paesaggistico culturale e comporterebbe un impatto negativo ed in contrasto con l’art.20 comma 8 lettera  c-
quater) fatto salvo quanto previsto alle lettere a), b), c), c-bis) e c-ter), le aree che non sono ricomprese nel perimetro dei beni sottoposti a 
tutela ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, incluse le zone gravate da usi civici di cui all'articolo 142, comma 1, lettera 
h), del medesimo decreto, né ricadono nella fascia di rispetto dei beni sottoposti a tutela ai sensi della parte seconda oppure dell'articolo 
136 del medesimo decreto legislativo. Ai soli fini della presente lettera, la fascia di rispetto è determinata considerando una distanza dal 
perimetro di beni sottoposti a tutela di tre chilometri per gli impianti eolici e di cinquecento metri per gli impianti fotovoltaici.  

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024; 
RILEVATO che non sussistono relazioni di parentele o affinità, o situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra gli stessi (e altri 
amministratori, soci etc ………); 
Si rende noto che: 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., previa 
notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Presidente della 
Regione, entro 120 giorni dalla stessa data. 
La presente, per i provvedimenti consequenziali e connessi, si invia: 

 A Tutti gli enti coinvolti in conferenza di servizi.  
 
 
                                    Il Responsabile del Procedimento                                        Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
                               f.to (Geom. Santo Giovanni Sciacca)                                             f.to  (Arch. Pasquale Calamia)                                         
 
 

  
 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa)  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42

